



संग्रहीत द्वारा दिया गया

UNIVERSITY OF NORTH BENGAL
B.Sc. Programme 5th Semester Examination, 2024

DSE1/2/3-P1-PHYSICS

Time Allotted: 2 Hours

Full Marks: 60

The figures in the margin indicate full marks.

**The question paper contains paper DSE-1A and DSE-1B.
The candidates are required to answer any *one* from *two* papers.
Candidates should mention it clearly on the Answer Book.**

DSE-1A**NUCLEAR AND PARTICLE PHYSICS****GROUP-A / विभाग-क / समूह-क**

1. Answer any *four* questions: $3 \times 4 = 12$

ये-कोन चाराटि थाँड़ेर उत्तर दाओः
तल दिइएका प्रश्नहरू मध्ये कुनै चारवटा प्रश्नहरूको उत्तर देउ —

(a) Why do stable nuclei contain excess neutrons? 3
एकटि ज्ञानी निउक्लियासे केम अतिरिक्त संख्यार निउक्लिन थाके ?
स्थिर नाभिकहरूले किन बढी न्युट्रोन समावेश गर्छन् ?

(b) A nucleus with $A = 235$ splits into two nuclei of mass numbers in the ratio $2 : 1$. $1\frac{1}{2} + 1\frac{1}{2}$
Find the ratio of the radii of each new nuclei.
 $A = 235$ उत्तमसंख्या युक्त एकटि निउक्लियास दूषि नजून निउक्लियासे विभक्त हयोहे यादेर उत्तम-संख्यार अनुपात $2 : 1$. नजून दूषि निउक्लियासेर बासार्थेर अनुपात निर्णय कर।
द्रव्यमान संख्या $A = 235$ भएको नाभिक दुई नयाँ नाभिकहरूमा विभाजित हुन्छ, जसको द्रव्यमान संख्या अनुपात $2 : 1$ छ। विभाजित नाभिकहरूको व्यासार्थ निकाल।

(c) A nucleus emits an α -particle followed by two β particles. Show that the final nucleus is an isotope of the original one. 3
एकटि निउक्लियास त्रुमाघाते एकटि α -कण र तारपर दूषि β -कण निर्गत करे। देखाउ ये अस्तिम निउक्लियासटि थाँडम निउक्लियासेर आइसोटोप।
एक नाभिकले रुटा α -कण उत्सर्जन गर्छ र त्यसपछि 2 वटा β -कण उत्सर्जन गर्छ। अन्तिम नाभिक प्रारम्भिक नाभिकको आइसोटोप हो भनि देखाउ।

(d) Define (i) total nuclear cross-section, and (ii) differential nuclear cross-section. $1\frac{1}{2} + 1\frac{1}{2}$
निम्नलिखित व्याख्यालित संख्या दाओः
(i) “total nuclear cross-section”
(ii) “differential nuclear cross-section”.
परिभाषित गरः
(i) कुल नाभिकीय अनुप्रस्थ काट
(ii) निम्नांसिक नाभिकीय अनुप्रस्थ काट

- (e) An X-ray of wavelength $\lambda_i = 0.2 \text{ nm}$ is Compton scattered by a block of material. The scattered wave is observed at an angle of 45° compared to the incident wave. Find the wavelength of the scattered wave.

0.2 nm तरঙ्गदैर्घ्य विशिष्ट X-ray-एवं कम्पटन विक्रमपत्र घोटाना हयोहे, यसि विक्रिक्षु राख्याचि 45° कोणे विक्रिक्षु इथा तबे विक्रिक्षु राख्याचि तरঙ्गदैर्घ्य निर्णय करा।

एक क्ष-रश्मी जसको तरंग लम्बाइ $\lambda_i = 0.2 \text{ nm}$ छ, एक सामग्रीको खण्डले कम्पटन विच्छेदन भएको छ। प्रासंगिक तरंगको तुलनामा 45° कणमा विच्छेदन भएको तरंगको अवलोकन गरिएको छ। विच्छेदन भएको तरंगको तरंग लम्बाइ खोज।

- (f) Briefly describe quarks. State the charge and other quantum numbers of each.

Quark (क्रोयार्क) सम्पर्के संरक्षके लेख। अंतिति क्रोयार्केर आधान ओ कोहांटाम संख्याशुलि उल्लेख करा।
क्वार्क्सको संक्षिप्त वर्णन गर। प्रत्येक क्वार्क्सका आवेश र क्वान्टम अंकहरू उल्लेख गर।

GROUP-B / विभाग-ख / समूह-ख

Answer any four questions

ये-कोन ढाराचि अंग्रेज उक्त दाओ

$6 \times 4 = 24$

तल दिइएका प्रश्नहरू मध्ये कुनै चारवटा प्रश्नहरूको उत्तर देऊ

2. (a) The mass of a hydrogen atom is 1.008142 amu, and of a neutron is 1.008982 amu. Calculate the packing fraction and binding energy per nucleon of the O¹⁶ nucleus. Given 1 amu = 931 MeV.

एकटि हाइड्रोजेन परमाणुर उर 1.008142 amu एवं एकटि निउट्रोनर उर 1.008982 amu.

(i) Binding energy per nucleon of the O¹⁶ nucleus

(ii) प्रक्किं फ्राक्शन (packing fraction)-एवं यान समूह निर्णय उर, अदसः 1 amu = 931 MeV.

जलजन अणुको द्रव्यमान 1.008142 amu छ, र एउटा न्युट्रोनको द्रव्यमान 1.008982 amu छ। O¹⁶ नाभिकको प्याकिङ प्रयाकरण र बन्धन उर्जा प्रति न्यूकिलियोनको गणना गर : 1 amu = 931 MeV।

- (b) The neutron is an electrically neutral particle but possesses a non-zero magnetic moment. Explain the discrepancy.

निउट्रोन एकटि तजिं आधानहीन कणा हैरा संख्या इथार म्याग्नेटिक मोमेन्ट शून्य नय। बाध्या कर।

न्यूट्रोन एक विद्युत तटस्थ कण हो तर यसमा गैर-शून्य चुम्बकीय भ्रामक हुन्छ। यो विभेद बुझाउ।

3. Explain magic numbers of nuclei. Give four evidences for the existence of the nuclear shell structure.

2-4

निउक्लियोस्ट्रक्चर भाजिक संख्या कि ? “Nuclear Shell Structure” एवं संरक्षके ये-कोन ढाराचि अंग्रेज विबृत करा।

नाभिकहरूको म्याजिक अंकहरू के हो, बुझाउ। आणविक खोष संरचनाको अस्तित्वको लागि चारवटा प्रमाणहरू उल्लेख गर।

4. Clearly explain the problem of energy-momentum conservation for β-decay, and explain how it was resolved.

6

‘β-Decay-एवं फ्रेन्ट्रो डरवेश’ ख शक्तिर संरक्षण लूटाचि आपात भाबे विशित हयोहे बले मने हय। विशेषता बाध्या कर। किनाबे एই समस्या समाधान करा हय ता बाध्या कर।

β-क्षयको प्रसंगमा उर्जा संरक्षणको समस्यालाई स्पष्ट रूपमा व्याख्या गर र कसरी त्यसको समाधान गरियो भन्ने वर्णन गर।

5. List the processes responsible for γ -ray absorption in matter and discuss their relative importance. 6
 पदार्थ γ -रङ्गी शोषणेर प्रक्रियाकै व्याख्या कर। उहादेर फुरन्हुलि सम्पर्के आलोचना कर।
 γ -किरणको पदार्थमा अवशोषणका लागि जिम्मेवार प्रक्रियाहरू सुचीबन्द गर अनि ती प्रक्रियाहरूको सापेक्षिय महत्त्वको चर्चा गर।
6. Describe the construction and working principles of a photomultiplier tube (PMT) with a representative diagram. 6
 जिसर Photo-multiplier tube (PMT)-एर गठन र कार्यनीति व्याख्या कर।
 फोटोमल्टिप्लायर नली (PMT)-को संरचना र कार्य सिद्धान्तलाई प्रतिनिधित्व रेखाचित्रसहित वर्णन गर।
7. (a) Explain “betatron start” in a synchrotron, and how it is achieved. 1+3
 Synchrotron ए “Betatron Start” बलते कि बोखाय ? किभाबे इह सम्पन्न करा हय ?
 सिंक्रोट्रोनमा ‘बेटाट्रोन स्टार्ट’ के हो र यसलाई कसरी प्राप्त गरिन्छ भन्ने व्याख्या गर।
- (b) Briefly explain why a cyclotron cannot accelerate lighter particles like electrons. 2
 साईक्लोट्रोन द्वारा इलेक्ट्रोन भन्ने गति देखाउन असम्भव होइन्दैन भनेर संक्षिप्त वर्णन गर।

GROUP-C / विभाग-ग / समूह-ग

Answer any two questions 12×2 = 24

घे-कोन दूषि अस्त्र उत्तर दाए

तल दिइएका प्रश्नहरू मध्ये कुनै चुइयटा प्रश्नहरूको उत्तर देउ

8. (a) Explain the concept of mean field in nuclear models. 4
 निउक्लियार मडेलेर केत्रे “Mean Field” सम्पर्के या जान लेख।
 नाभिकीय नमुनाहरूमा औसत क्षेत्रको अवधारणाको व्याख्या गर।
- (b) Explain the mechanism of energy loss by a charged particle in matter due to ionization, in detail. 8
 “आयनीकरण (ionization) एर कारणे पदार्थेर आहित / आधानयुक्त कणाऱ्ह शक्ति क्षय हय”। एहे प्रक्रियाकै सम्पर्के विशदे आलोचना कर।
 आयनीकरणका कारण पदार्थमा आवेशित कणहरारा हुने ऊर्जा क्षतिको यन्त्रलाई विस्तारमा व्याख्या गर।
9. (a) Explain the basic theory for the emission of an α -particle using quantum mechanical tunneling. 4
 “Quantum Mechanical Tunneling” एर साहाय्ये α -decay-एर प्रक्रिया व्याख्या कर।
 दबान्टम मेकानिकल टनेलिङ प्रयोग गरेर α -कणको उत्सर्जनको आधारभूत सिद्धान्त व्याख्या गर।
- (b) Describe the construction and working principle of a linear accelerator. 8
 एकटि Linear Accelerator-एर गठन र कार्यनीति वर्णना कर।
 एक आयामी गतिवर्धकको निर्माण र कार्य सिद्धान्त वर्णन गर।
- 10.(a) Explain the meaning of the Q-value of a nuclear reaction. Define exoergic and endoergic reactions. Define threshold energy of a reaction. 2+3+1
 एकटि निउक्लियार विक्रियार Q-value बलते कि बोखा ? तापशाही र तापमोटी विक्रिया कि ? एकटि विक्रियार ‘Threshold energy’-एर संख्या दाए।
 नाभिकीय प्रतिक्रियाको Q-मानको अर्थ व्याख्या गर। एक्सोर्जिक र एन्डोर्जिक प्रतिक्रियाको परिभाषा देउ। प्रतिक्रियाको चरम ऊर्जाको परिभाषा देउ।

- (b) Define "baryon number" and "lepton number". Using at least two examples, show that they are conserved in a nuclear reaction. 2+4

“बारियन संख्या” औ “लेप्टन संख्या” समूहों में संख्या दाता है। उदाहरणस्वरूप प्रथम कर ये, ये-कोन दूसी निउक्लियार विक्रियाएँ क्षेत्रे अद्वय मान अपरिवर्तित थाके।

बेरियन-अंक र लेप्टन अंक परिभाषित गर। न्यूनतम दुइ वटा उदाहरणहरू प्रयोग गरि तिनीहस्त नाभिकीय प्रतिक्रियामा संरक्षित हुन्छन् भनि देखाउँ।

- 11.(a) Draw a neat diagram showing the binding energy per nucleon vs mass number curve for nuclei. Indicate the probable regions for fission and fusion on the curve. 3+1

“निउक्लियन बिंडिंग एनर्जी” वा “भारसंख्या”-एवं स्लेक्चिक्स्ट्री आफ्ना कर। एই चित्रे कोन ज्ञानशुल्कित निउक्लियार संयोजन वा निउक्लियार वियोजनार सम्भावना बेशी सेष्टनि चिह्नित कर।

अणुनाभिकहरूको लागि बन्धन ऊर्जाको प्रति नाभिक बनाम द्रव्यमान संख्याको वक्र देखाउने सफा आरेख कोर। यस वक्रमा फिशन र पचुजनका सम्भावित क्षेत्रहरू संकेत गर।

- (b) Using a labelled diagram, describe the working principle and construction of a semiconductor radiation detector. 8

उपयुक्त चित्रेर साहाय्ये एकटि semiconductor radiation detector-एवं गर्ठन र कार्यनीति वर्णना कर। एउटा लेख-चित्रको प्रयोग गरि अर्ध-संवाहक विकिरण संसूचकको निर्माण र कार्य सिद्धान्तको व्याख्या गर।

DSE-1B

GROUP-A / विभाग-क / समूह-क

1. Answer any *four* questions from the following: 3×4 = 12

निश्चलिथित ये-कोन चाराटि अध्येत्र उच्चर दाता:

कुनै घारवटा प्रथहरूका उत्तर देखा —

- (a) Describe the failure of the Rutherford model in explaining 'stability of atoms' and 'discrete atomic spectra'. 1½ + 1½

'पारमाणविक झायिङ्ग' एवं 'वियुक्त आणविक वर्णनी' व्याख्या कराव क्षेत्रे 'रासायनिक ग्रन्डेन' -एवं व्यार्थता संक्षेपें आलोचना कर।

रदरफोर्ड नमुनाले परमाणुको स्थिरता र विवित परमाणु वर्णनमलाई व्याख्या गर्न असफल भएको वर्णन गर।

- (b) State and explain "momentum-space" and "energy-time" uncertainty principle. 1½ + 1½

'डरबेग-ज्ञान' एवं 'शक्ति-समय' संक्षात् अनिश्चयाता नीति विवृत एवं वर्णना कर।

संवेग-स्थान र ऊर्जा-समय अनिश्चितता सिद्धान्तलाई उल्लेख गरी व्याख्या गर।

- (c) Find the expressions for momentum operator and energy operator. 1½ + 1½

भरवेग एवं शक्ति कार्यकारको राशिभाला निर्णय कर।

संवेग कारक र ऊर्जा कारकको समीकरण पत्ता लगाउ।

- (d) Distinguish between nuclear fission and nuclear fusion. 3

निउक्लिय विभाजन वा निउक्लिय संयोजन-एवं यसका प्रार्थक निर्णय कर।

नाभिकीय विस्तृप्तन र नाभिकीय विलय बीच अन्तर स्पष्ट पार।

- (e) Obtain an expression for probability current density in one-dimension. 3

एकमात्रिक 'Probability current density' एवं राशिभाला निर्णय कर।

एक आयामा सम्भाव्यता आवेश धारा घनत्वको अभिव्यक्ति प्राप्त गर।

- (i) Derive Schrödinger equation for a non-relativistic particle.

अ-आपेक्षिक कणार क्षेत्रे Schrödinger equation टि निर्णय कर।

गैर-सापेक्षतावादी कणको लागि "Schrödinger equation" व्युत्पन्न गर।

GROUP-B / विभाग-ख / समूह-ख

Answer any four question from the following

$6 \times 4 = 24$

निम्नलिखित ये-कोन चारपटि अंश्वर उत्तर दाइ

कुनै चारवटा प्रश्नहरूको उत्तर देउ

2. (a) What is the Compton effect? Find an expression for the change in wave length in Compton effect.

'Compton Effect' काके बले ? Compton Effect-ए तरঙ्गदैर्घ्य परिवर्तनको वाशिमाला निर्णय कर। कम्पटन प्रभाव भनेको के हो ? कम्पटन प्रभावमा तरंग लम्बाईको परिवर्तनको लागि समीकरण खोज।

- (b) What is the difference between Compton effect and Photoelectric effect?

'Compton Effect' र 'Photoelectric Effect'-एर मध्ये पार्थक लेख। कम्पटन प्रभाव र प्रकाशविद्युत प्रभाव बीच के अन्तर छ ?

3. (a) Write down the characteristics of nuclear forces.

निउक्लीय बलहरूको विशेषताहरू लेख।

नाभिकीय बलहरूको विशेषताहरू लेख।

- (b) Draw the N-Z plot of nuclei.

N-Z-एर लेखिए अङ्कन कर।

नाभिकहरूको लागि N-Z चित्र कोर।

- (c) Define 'half life' and 'mean life' of a radioactive substance.

तेजस्क्रिय पदार्थको 'अर्धायू' एवं 'गड आयू'-एर संज्ञा लेख।

ऐडियोसक्रिय पदार्थको अर्ध-काल अनि औसत-काल-को परिभाषा देउ।

4. (a) Using the uncertainty principle, find the value of the ground state energy of the electron in hydrogen atom.

अनिश्चयता नीतिर साझाया हाईब्रोजेन अशुद्ध सर्वनिष्ठ अवस्थाय शक्तिर मान निर्णय कर।

अनिश्चितता सिद्धान्त प्रयोग गरि जलजल अणुमा इलेक्ट्रोनको भूतल अवस्था ऊर्जा-को मान खोज।

- (b) A neutron and an electron have the same de-Broglie wavelength, which one is moving faster?

एकाटि इलेक्ट्रोन र एकाटि निउक्लीन र 'de-Broglie' तरঙ्गदैर्घ्यको मान समान, कोनाटिर गति द्रुततर ?

एक न्युट्रोन र एक इलेक्ट्रोनको de-Broglie तरंग लम्बाइ समान छ। कुन कणको गति बढी छ ?

5. Explain the Gamma-ray Microscope experiment. Hence establish the validity of the uncertainty principle.

'गामा-रें राइब्रोस्कोप परीक्षा' वर्णना कर। अतःपर अनिश्चयता नीतिर वैधता प्रतिष्ठा कर।

γ -रङ्गी माइक्रोस्कोप अनुसंधान बुझाउ एवं अनिश्चितता सिद्धान्तको पुष्टिकरण गर।

6. A particle is confined in the region between $x = 0$ and $x = a$. The wave function representing the particle is given by $\psi(x, 0) = Ax(a - x)$.

(i) Normalize the wave function.

(ii) Find probability current density.

एकाटि कण $x = 0$ एवं $x = a$ अंशले आवक्ष रायेहे। कणाटि वर्णना करौ एमन तरफ अपेक्षक $\psi(x, 0) = Ax(a - x)$ ।

(i) तरफ अपेक्षकति Normalize (आभाविक) कर।

(ii) ‘Probability Current density’ निर्णय कर।

एउटा कण $x = 0$ र $x = a$ को बीचको क्षेत्रमा सीमित छ। कणलाई प्रतिनिधित्व गर्ने तरंग प्रकार्य निम्नानुसार दिएको छ: $\psi(x, 0) = Ax(a - x)$

(i) तरंग प्रकार्यलाई सामान्यीकरण गर।

(ii) सम्भाव्यता आवेशधारा घनत्व खोज।

7. (a) What do you mean by B^- -decay? Give an example where a nucleus undergoes B^+ decay. 2½

B^+ Decay बलते कि बोझ ? एकाटि उदाहरण दाख देखाने एकाटि निउक्लियासे B^+ Decay सम्पर हँह्ये।

B^+ -क्षय भनेको के हो ? एउटा अनुनाभिकमा B^+ -क्षय भएको उदाहरण देउ।

(b) Find the expression for the energy released in B^+ decay. 3½

B^- Decay -एर क्षेत्रे निर्णय शक्तिर राशिगाला निर्णय कर।

B^- -क्षयमा ऊर्जा उत्पन्नको लागि समिकरण लेख।

GROUP-C / विभाग-ग / समूहग

Answer any two of the following questions 12×2 = 24

निम्नलिखित घे-कोन मूलि अवधार उक्त दाख

कुनै दुर्दृष्टि प्रश्नहरूका उत्तर देउ

8. (a) Draw and explain the following graph in case of photo-electric process. 2½

“Variation of photocurrent with intensity”

‘Photo-electric process’-एर क्षेत्रे निम्नलिखित सेखितिहरू आक्षम ओ वर्णना कर।

‘त्रैतार साथे आलोकताडि॒ प्रावाहर॒ प्रिवर्तन॑’

प्रकाश विद्युत प्रक्रियामा प्रकाश आवेशधाराको तीव्रतासँगको परिवर्तनको लागि आरेख कोर अनि त्यसलाई व्याख्या गर।

(b) The work-function of a metal is 2.14 eV. If the metal is exposed to the light of wavelength 4.6×10^{-7} m, calculate 1+1+1

(i) Maximum kinetic energy of the photoelectrons.

(ii) Threshold frequency.

(iii) Stopping potential.

एकाटि धातुर कार्य अपेक्षक 2.14 eV. यदि धातु ४.६ × १०^{-७} m तरफदैर्घ्येर आलोर आवा आभावित हय, तबे निम्नलिखित राशिगुलिर घान निर्णय कर।

(i) Photoelectron-एर सर्वोक्त गतिशक्ति।

(ii) Threshold कम्पाक्ष।

(iii) निवृति विभव।

एउटा धातुको विभव प्रकार्य 2.14 eV छ। यदि यो धातुलाई ४.६ × १०^{-७} m तरंगलम्बाई भएको प्रकाशसँग सम्पर्क गरियो भने,

(i) फोटोइलेक्ट्रोनको अधिकतम गतिज ऊर्जाको हिसाब गर।

(ii) चरम कम्पनाङ्कको हिसाब गर।

(iii) रोध विभवको हिसाब गर।

(c) What do you mean by quantum mechanical tunneling effect? 2

'Quantum mechanical tunneling effect' बलते कि क्या ?

क्वान्टम मेकानिकल टनेलिंग प्रभाव भनेको के हो ?

(d) How did Bohr's quantization principle help in explaining atomic stability? $2\frac{1}{2}$

किन्तु बोर Quantization नियमेर सहाये आणविक स्थिरता बाध्या कर्ना शाय लेख।

Bohr-को परिमानिकरण सिद्धान्तले आणविक स्थिरतालाई बुझाउन कसरी सहयोग गर्न्यो ?

(e) Why are alkali metals most suitable for photoelectric emission? 2

'Photoelectric Emission'-एर छन्य Alkali धातु सबजेये कार्यकारी केन ?

प्रकाश आवेशधारा उत्सर्जनको निम्नित आल्केलाई धातुहरू किन असल हुन्छन् ?

9. (a) Calculate mass defect and binding energy per nucleon for $^{31}_{15}\text{P}$. Given: $3\frac{1}{2}$

mass of $^{31}_{15}\text{P}$ = 30.973763 u,

mass of proton = 1.007825 u,

mass of neutron = 1.008665 u.

$^{31}_{15}\text{P}$ -एर थिए निउक्लियासेर छन्य 'Mass defect' एवं 'Binding Energy' निर्णय कर।

$^{31}_{15}\text{P}$ -एर भर = 30.973763 u,

प्रोटोनको भर = 1.007825 u,

निउक्लियनको भर = 1.008665 u.

$^{31}_{15}\text{P}$ को लागि द्रव्यमान दोष र बन्धन ऊर्जा प्रति नाभिकको हिसाब गर।

$^{31}_{15}\text{P}$ -को द्रव्यमान = 30.973763 u,

प्रोटोनको द्रव्यमान = 1.007825 u,

न्युक्लियनको द्रव्यमान = 1.008665 u।

(b) With a neat diagram describe various parts of a nuclear reactor. 6

एकटि अच्छ चित्रेर सहाये 'Nuclear Reactor'-एर विभिन्न अंश वर्णना कर।

एउटा सफा चित्र कोरि नाभिकीय रियाक्टरको विभिन्न भागहरूको व्याख्या गर।

(c) Show that half life of a radioactive substance is $T_{1/2} = \frac{0.693}{\lambda}$, where λ = radioactive decay constant. $2\frac{1}{2}$

देखाओ दो एकटि तेजस्त्रिय पदार्थेर अर्धायु $T_{1/2} = \frac{0.693}{\lambda}$ हय, येखाने λ = तेजस्त्रिय Decay धूबक।

एउटा रेडियोसक्रिय पदार्थको अर्धकाल $T_{1/2} = \frac{0.693}{\lambda}$ हो भनि देखाउ, जहाँ λ = रेडियोसक्रिय क्षयांक।

10.(a) Consider a particle of energy E moving from left to right towards a step potential $4+(3+3)$ of height V_0 represented by the equations:

$$V(x) = 0 \quad \text{for } -\infty \leq x \leq 0$$

$$V(x) = V_0 \quad \text{for } 0 \leq x \leq \infty$$

If energy of the particle is $E > V_0$,

(i) Write the Schrödinger equations and find its physically acceptable solutions in the two regions by setting up boundary conditions.

(ii) Find out the transmission and reflection coefficients.

धरि, E -शक्ति विशिष्ट एकटि कण बाम दिक थेके डान दिके गतिशील येथाने 'Step potential' के निम्नलिखित राशिमाला द्वारा वर्णन करा याओ।

$$V(x) = 0 \quad \text{for } -\infty \leq x \leq 0$$

$$V(x) = V_0 \quad \text{for } 0 \leq x \leq \infty$$

यदि, कणार शक्ति $E > V_0$,

(i) Schrödinger equation ति लेख एवं प्राचीक शर्त ब्यबहार करौ उपरोक्त दूषि अस्त्रलेर वास्तव श्रृङ्खलेग्य समाधान निर्णय कर।

(ii) प्रोत्साहन कोफिसियेन्ट एवं रिफ्लेक्शन कोफिसियेन्ट निर्णय कर।

एउटा स्थर-विभवको उँचाई V_0 रहेको छ अनि यो विभवलाई प्रतिनिधित्व गर्ने समिकरणहरू

$$V(x) = 0 \quad \text{for } -\infty \leq x \leq 0$$

$$V(x) = V_0 \quad \text{for } 0 \leq x \leq \infty$$

ऊर्जा E भएको एउटा कण यो विभवमा दाँया देखि बाँया तर्फ गतिशील रहेको छ। यदि कणको ऊर्जा $E > V_0$ रहे

(i) Schrödinger को समिकरण उल्लेख गर अनि सिमा शर्तहरूको प्रयोग गरि दुइवटा क्षेत्रहरूमा यसको भौतिक समाधानहरू खोज।

(ii) प्रतिशरण अनि प्रतिबिन्दनको मापाङ्कहरू खोज।

) Calculate the mass number of a nucleus whose radius is 4.8 Fermi. Given, $r_0 = 1.35 \text{ fm}$. 2

एकटि निउक्लीयास्ट्रेर 'भर-संखा' निर्णय कर यार व्यासार्थ 4.8 Fermi. (देखो आछे $r_0 = 1.35 \text{ fm}$)

4.8 Fermi व्यासार्थ भएको एउटा नाभिकको द्रव्यमान अंक हिसाब गर। $r_0 = 1.35 \text{ fm}$

) What is semi-empirical mass formula (SEM)? Explain the 'volume energy' and 'Coulomb energy' terms in SEM. 2+2+2

'Semi-empirical mass formula' कि ? एই फर्मूलार द्वारा 'Volume Energy' एवं 'Coulomb Energy' ब्याख्या कर।

अर्ध-प्रयोगसिद्ध द्रव्यमानको सूत्र के हो ? घनफल ऊर्जा अनि कुलोम्ब ऊर्जा बुझाउन।

) Draw the β -ray spectrum. How does Pauli's prediction of neutrino help in explaining the nature of the said spectrum? 1+2

β -ray वर्णनी आँफन कर। उक्त वर्णनीर द्वारा वर्णनाय पाउलिर निउट्रिनो संक्रान्त गणना किभाबे साहाय्य करौ लेख।

β -रेसी वर्णपट चित्रण गर। यो वर्णपटको चरित्र बुझाउनको निम्ति पाउलीको न्युट्रिनोको अनुमानले कसरी सहयोग गर्दछ ?

) What is de-Broglie hypothesis? 1

de-Broglie hypothesis ति विवृत कर।

डिस्क्रीको परिकल्पना के हो ?

) What is the significance of Davisson-Germer experiment? 2

Davisson-Germer परीक्षाटिर क्षरङ्ग ब्याख्या कर।

Davisson-Germer अनुसंधानको महत्त्व के हो ?